DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/07/2024 | Edição: 132 | Seção: 3 | Página: 35

Órgão: Ministério da Educação/Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

EDITAL Nº 6, DE 8 DE JULHO DE 2024

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca -

CEFET/RJ, no uso de suas atribuições, por meio da Coordenação de Concursos (CCONC), torna pública a

abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de PROFESSOR

SUBSTITUTO para o quadro temporário da carreira de Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-

EBTT, relativo ao campus Angra dos Reis, Maracanã, Maria da Graça, Nova Friburgo e Valença, do

CEFET/RJ, nos termos da Lei 8.745/93, de 09/12/1993 e suas alterações, na Instrução Normativa nº 1, de

27 de agosto de 2019 na Área de Conhecimento constante do Anexo I, respeitados os limites e as

condições fixados pelo Decreto Presidencial nº 8.260/2014 de 29 de maio de 2014, publicado no DOU de

30 de maio de 2014 e em ato Ministério da Educação, através da Portaria nº 1034, de 27/07/2011,

publicada no D.O.U. de 28/07/2011 e na Instrução Normativa MGI n° 23 de 25 de julho de 2023 publicada

no DOU de 28/07/2023

Campus
Áreas do

conhecimento
Vagas

Regime

de

trabalho

Classe Nível Formação/Titulação exigida

ANGRA DOS

REIS

ENGENHARIA

ELÉTRICA

Perfil: Sistemas de

Potência

1
20h ou

40h
DI 1

GRADUAÇÃO em Engenharia Elétrica

E MESTRADO em Engenharia

Elétrica.

MARACANÃ MATEMÁTICA 1
20h ou

40h
DI 1 LICENCIATURA em Matemática

MARACANÃ

ENGENHARIA

ELÉTRICA

Perfil: Sistemas de

Potência

1
20h ou

40h
DI 1

GRADUAÇÃO em Engenharia Elétrica

E MESTRADO em Engenharia Elétrica

MARIA DA

GRAÇA
MATEMÁTICA 1

20h ou

40h
DI 1 LICENCIATURA em Matemática

NOVA

FRIBURGO
EDUCAÇÃO FÍSICA 1

20h ou

40h
DI 1 LICENCIATURA em Educação Física

VALENÇA

ADMINISTRAÇÃO

GERAL

Perfil: Gestão de

Produção

1
20h ou

40h
DI 1

GRADUAÇÃO em Administração E

PÓS-GRADUAÇÃOlatu-sensuem

qualquer área

VALENÇA MATEMÁTICA 1
20h ou

40h
DI 1

LICENCIATURA em Matemática e

ESPECIALIZAÇÃO em Matemática,

Educação Matemática, Estatística ou

áreas correlatas

Inscrições de 12/07/2024 a 24/07/2024.

Informações sobre o processo seletivo, como a íntegra do Edital, seus anexos, vagas reservadas

para negros e PCD e o cronograma completo, poderão ser obtidas acessando-se o sítio institucional

https://www.cefet-rj.br/index.php/docentes/8822-2-processo-seletivo-para-contratacao-de-professor-

substituto-para-os-campi-angra-dos-reis-maracana-maria-da-graca-nova-friburgo-e-valenca-2024.

MAURÍCIO SALDANHA MOTTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.